Fuerunt sanè Tridenti nonnullæ contentiones de iurisdictione, ac necessaria Episcoporum a seditate, seu residentia, de sacrificio propitiatorio, de clandestinis matrimonijs, de certitudine gratiæ, deq̃; alijs rebus nõnullis: & tamè cū istæ res semel definitæ, atq̃; altera pars cõfirmata erat, cessit quisq̃; de iure suo priuato, vt frueretur cõmuni omnium iure & charitate publica: nec vel vnus est reperitus, qui deheret ab ea sententiã, quæ Concilio ipsi & Pontifici Romano tamè probata esset. Quicquid enim simile Pseudoeuangelici in suis conuentibus effectum ostendunt? Neque mirũ. Dei enim gratia, non autem humanis viribus efficitur, vt quis ingenio suo cedat, vt fen-

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Act. Dom.	Purificat. Romani.	Ingre- ssus. Ier.
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
31		
32		
33		
34		
35		
36		
37		
38		
39		
40		
41		
42		
43		
44		
45		
46		
47		
48		
49		
50		
51		
52		
53		
54		
55		
56		
57		
58		
59		
60		
61		
62		
63		
64		
65		
66		
67		
68		
69		
70		
71		
72		
73		
74		
75		
76		
77		
78		
79		
80		
81		
82		
83		
84		
85		
86		
87		
88		
89		
90		
91		
92		
93		
94		
95		
96		
97		
98		
99		
100		

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

præter numeri mutatione,
in ipsa enunciatione Chri-
sti quaeretur. Dum enim
seclarij plerique omnes vo-
lunt, pronomeo (Hoc) signi-
ficare nihil, nisi *hunc panem*,
dicunt, ita se tem habere, ac
si Christus dixisset, *Hic panis
est corpus meum*. vti tu dum
duz separatæ naturæ simul
copulantur, salua vtriusque
substantia, *hic panis* in simi-
litudine quadâ significetur
esse corpus Christi, & ita si-
gnû eius esse, que mododum
petra olim fuit. Quamquam
enim Lutherani per pronomen

Doctores Catholici.

à solo nomine corporis secundû præcepta grâma-
tica regi. Ac primû quidē, vt *hoc panis*, aut *uero ap-
tos*, dictum iutelligatur: neq; Græca oratio, neq; La-
tina permittit. Vnde si pronome (hoc) adiectiue pon-
nitur, (vt oio constabit) non ad panem, sed ad cor-
pus Christi solû necessariò refertur. Nam quòd
pronomen (hoc) substantiue non ponatur, quodque
hæc res, quæ panis est, per pronomen (hoc) non in-
telligatur: id iode coostat, quia cum ad sanguinem
uentum erat, non est dictum, *hoc est sanguis meus*, ve-
rûm, *Hic est sanguis meus*: itemq; *hic est calix nouum
Testamentum in meo sanguine*. Eadē verò est panis &
calicis consecrati ratio. Itaq; vt in his verbis (*Hic est
sanguis meus*) pronomen (*hic*) non ponitur substantiæ
vini loco, sed ad sanguinē refertur, velur ad nomē,
à quo in constructione grammatica regitur: sic in
istis (*Hoc est corpus meum*) pronomen (hoc) non sub-
stantiæ panis loco ponitur, sed ad corpus refertur,
velur ad nomeo substantium, à quo regitur. Vnde
apud Cyprianum, vbi corporis nomen in vocabulû
carnis mutatum legitur, non legitur, *hoc est caro mea*,
sed, *hæc est caro mea*. Et Augustinus (in Plalm. 33. cõ-
cione 1.) *Ferebatur* (inquit) *Christus in manibus suis, quando commendans ipsum cor-
pus suum, ait: Hoc est corpus meum. Ferebat enim illud corpus in manibus suis. Cùm Au-
gustinus dicat, Christum tulisse illud corpus in manibus suis, de quo dixerat, Hoc est cor-
pus meum: vtiq; vt pronomen (illud) ad solum Christi corpus, sic etiam pronomen
(hoc) ad idem Christi corpus retulit. Idem enim est, hoc corpus, & illud corpus: nisi
quòd Christus dixit hoc; Augustinus verò, illud. Ac ne putes, Augustinum per illud
corpus intellexisse vel corpus triticeï panis, vel signum Christi corporis: aduerte
quòd antea dixit, *Christum commendasse ipsum corpus suum*, quando auebat, *Hoc est
corpus meum*. Pro eodem ergo ponitur, *hoc Christi corpus, illud corpus, & ipsum suum
corpus*. Nec tamen dicimus, hoc corpus meum, est corpus meum: sed, substantia
quam demonstrat, est substantia corporis mei: perinde ac si diceretur, En substân-
tiam corporis mei: aut, En corpus meum sub his huius panis accidentibus. Vbiq;
igitur pronomen ad solum nomen, quod attributi ac prædicati loco ponitur, nec-
cessariò refertur, siue id sit corpus seu caro, seu sanguis, seu calix. nec inuita. Ete-
nim pronomen demonstrat, non quidnâ id sit quod pistor antea fecerat, sed quid-
nam id sit quod Filius Dei iam faciat: *Hoc* (inquit) *est corpus meum*: id est opus, quod
ego panem accipiens, benedicens & distribuens, operor & cõficio, est corpus meum
quod pro vobis datur. Quid quòd Paulus volens declarare, quàm necessariò pronomen
(hoc) cum nomine corporis subsequente connecteretur, ita scribit: *uero ius
is) uo suum, hoc meum est corpus*. Vbi ista verba, *hoc meum*, ita coniunguntur & copu-
lantur, vt faciliè appareat, vtraque debere ac eodem nomine regi. Vnde si pronomen
(hoc) ad substantiam panis pertinetet, etiam pronomen (*meum*) ad eandem
panis substantiam referri deberet. Dicit enim *uero ius*, hoc meum, vtique illud
suum esse dicens, quod per pronomen (*hoc*) demonstrat: quasi dicat, hoc non est al-
liud, quàm meum corpus. Eò igitur prorsus refertur illud pronomen (hoc) quòd il-
lud pronomen (*meum*) quod vtiq; refertur ad solum Christi corpus. Cùm igitur
pronomen (hoc) non solû possit, verûm necessariò debeat ad corpus Christi so-
lû adiungi: non modò nulla necessitas cogit nos ad aliquâ orationis figuram &
tropum in hac oratione quaerendû, sed potius maxima necessitas cogit, vt tropum
non quaeramus: oẽ pronomen à suo nomine, ad quod necessariò refertur, tã incon-*

vt sententiam propriam mutet, vt ad sobrietatem sapiat, vt deniq; à schismate abstineat, & charitatem fraternitatis ex animo colat. Hoc ibi tantùm euenit, vbi Pastor vnus, ouile vnum, & vna est Ecclesia. Hoc quidè est signũ veræ Dei Ecclesiæ, de quo Christus ad Apostolos dixit, (Ioã. 13.)

¹¹⁰ *In hoc cognoscet omnes quod nos discipuli estis, si diligitis inuicem.* Talis societas liberè poterit dicere, (Act. 15.) *Visum est Spiritui sancto & nobis.* Ibi (Matth. 18.) *sunt duo vel tres in Christi nomine congregati, in quorum medio Christus est.* Ac nimirum si capita sola, quæ conuenerunt, numeraremus, si nemo illorum Episcopus, nemo Presbyter, nemo Imperatoris, Regis, aut Reipublicæ legatus extitisset: tamen vel soli tot homines, ex tot nationibus, tantopere consentientes, non temerè dicere totio Spiritui sancto congregati. Nunc verò hi conuenerunt non suo tantùm priuato, sed etiam publico totius Ecclesiæ nomine. Conuenerunt Episcopi ad primi Pastoris cõuocatione, conuenerunt Theologi ad fidem suã vel contestandã, vel docendã, conuenerunt capita Ecclesiæ ad hæreses auferendas, atq; ad pacem in Ecclesia Dei procurandam: Quid hic est non pulcherrimum? *Quam speciosæ pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona!* Omittamus Pastores, quibuscum Christus (Matth. 28.) *se omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi assignurum promissit.* Ponamus tantùm Cæsaris primum, deinde tot Regum & Principũ Legatos conuenisse. Poterunt aliqui negare, potestatem illorum Magistratuum à Deo esse: Aut vllum eiusmodi conuentum Protestantis vnquam indicare potuerunt? Quod igitur illi ex potestatum suarum collatione pro domus Dei pace conclusissent, etiam si promissionem Spiritus sancti assistentis non haberet annexam: contemni tamen, opinor, nullo pacto deberet, quia Deus facere creditur, quicquid ritè atque ordine fit per ministros suos.

Habent quidem Protestantes non parua Regna suis hæresibus subiecta, quæ defecerunt à Romana Ecclesia. Numerant gentes fere quinque: Angliam, Scotiam, Hiberniam, Daniam, & Sueciam. Habeor præterea liberas Germaniz ciuitates: Heluetiorum magnam partem: non paucos in Prussia, Lituania, & Liuania assentes. Habent in Gallijs velut quoddam Regnum, non quidem in rupe inlat Sedis Petri, sed ramè in Rupella positum, prout Antichristus motus simiarum Christi regnum imitatur, quantum potest. Cur non ex omnibus his regionibus & locis quoddam generale concilium alicubi conuocant, in quo & de perfidia sua propaganda tradent, & controuersias inter ipsos tam diu motas aliquando component: In prout causa est. In Dei nomine ritè non coeunt, quicouque à successore Petri deficiunt. Plus dico: Quingenti propè aoni erant, cum Græcia Sedem Romanam odio habes, & Episcopis domi abundans, & Imperatores Constantinopolitanos error suo assentes nãda, nullum tamen potuit Oecumenicum aggregare concilium, in quo vel specie tenus opponeret se ac parem Ecclesiæ Romanæ cõstitueret. Nam quod olim Arriani plures indixerunt Synodos, nihil aliud ex ea re lucrati sunt, quàm vt suam infirmitatem detegentes, posteris suis tentandi quicquam simile desperationem iniicerent. Nulla enim Synodus Græca vnquam rata fuit, quam Romana Ecclesia reiecerit.

Hoc igitur, hoc proprium est Ecclesiæ Romanæ, Synodos indicere, continere, & confirmare. Hoc fecit in diebus nostris Ecclesia illa Romana, cuius pestem se Lutherus fore putauerat. Hoc sanè est, quod nobis credendum, prædicandum, & profitendum erat hoc in loco, vt omnes intelligent, Deum per Synodi Tridentinæ conuocationem & cõsensum voluisse orbi Christiano restatum facere, quod Ecclesia Romana verè sit illa petra super quã ædificatur reliqua Christi Ecclesia, contra quam portæ inferi non præualebunt. Hæc Romana Ecclesia clausa habet regni cælorum, per quas conuocantur Synodi, quæstiones ambiguarum definiuntur, & fratres, hoc est, Episcopi omnes in fide confirmantur. Quod enim sub Constantino Magno in Synodo Nicæna factum est contra Arrianos, quod in Constantinopolitana sub Theodosio contra Macedonianos, quod in Ephesina sub altero Theodosio contra Nestorianos, quod in Chalcedonenfibus sub Martino contra Eutychanos, quod iterum Constantinopoli sub Constantino quarto factum est in sexta Synodo contra Monothelitas; hoc idem nuper sub Ferdinando factum est in Tridentina Synodo contra Lutheranos & Zuinglianos. Quemadmodum igitur facta fuit Ecclesia Christi vera, quæ Nicææ, Constantinopoli, Ephesi, & Chalcedone repræsentata est; sic etiam illa sola est hodie vera Christi Ecclesia, quæ Tridenti conuenit, quæque cum ijs qui assuerunt Tridenti, cõmunicat; qui omnes fatentur & credunt, se Pontificis Romani oues agnosque esse,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apoſtate
& Hereti.

Ann. Dom. et. Pontifici Roman. Imperator. et. Reg.	Hæretici & Pſeudo-propheſa.	Doctores Catholici.
1000 1001 1002 1003 1004 1005 1006 1007 1008 1009 1010 1011 1012 1013 1014 1015 1016 1017 1018 1019 1020 1021 1022 1023 1024 1025 1026 1027 1028 1029 1030 1031 1032 1033 1034 1035 1036 1037 1038 1039 1040 1041 1042 1043 1044 1045 1046 1047 1048 1049 1050 1051 1052 1053 1054 1055 1056 1057 1058 1059 1060 1061 1062 1063 1064 1065 1066 1067 1068 1069 1070 1071 1072 1073 1074 1075 1076 1077 1078 1079 1080 1081 1082 1083 1084 1085 1086 1087 1088 1089 1090 1091 1092 1093 1094 1095 1096 1097 1098 1099 1100	<p>nomen (hoc) & panem & corpus ſimul intelligi volūt (quos ſatis ipſe numerus ſingularis redarguit) tamen alij Pſeudoeuangelici per idem pronomen non niſi panem verè ac naturaliter demonſtrari de iure corpus autem Chriſti non quidem per pronomen (hoc) demonſtrari (eum tamen ſolum Chriſti corpus, ac non panis à Chriſto nominetur) ſed adumbrari voluñt per modum quandam loquendi figuratiuū, vnde Figuratiſtæ & Tropiſtæ dicti ſunt.</p> <p style="text-align: center;">209. De</p>	<p>gruè quàm impie ſe paremus. Iam putò planum eſſe factum, quòd hæc oratio Chriſti (<i>Hoc eſt corpus meū, & hic eſt ſanguis meus</i>) nulliū proſus tropum admittit, eum vtiq; non dux, ſed vna tantum natura, in illis verbis tam ore Chriſti proferatur, quàm factò ad poſtremum demonſtretur, licet ab initio recerendæ, naturam panis aſſiſſe, perſpicuum ſit: que tamen quia non erat perpetuò in natura, pronomen ita enūciatum eſt, vt eum ſola corporis & ſanguinis Domini ſubſtantia (quam vnà cum reliqua Chriſti oratione & factò & ad poſtremum demonſtrat) in edoſtructione cohercat. Qui aliter docent, nõ modò Theologiam nouam, ſed noua etiam Grammatices præcepta, nouam Euangelij phraſim, & nouam parum doctrinam edat oportet. niſi fortè <i>hoc panis, & hoc vinum</i>, ſimul conſtare poſſint. Nam quòd ipſi quoq; hodie hæc verba Chriſti (<i>Hic eſt ſanguis meus</i>) iſto modo conuertunt, (<i>Hoc eſt ſanguis meus</i>): iam non alienat cauſam illorum, ſed vehemèter loquitur, quia contra communem totius antiquitatis ſenſum verba Euangelij nunc demum mutare coguntur, vt ipſorum opiniononi conſeſtanea ſint: eum potius debuerint ſuam opinionem expreſſis Euangelij</p>
1101 1102 1103 1104 1105 1106 1107 1108 1109 1110 1111 1112 1113 1114 1115 1116 1117 1118 1119 1120 1121 1122 1123 1124 1125 1126 1127 1128 1129 1130 1131 1132 1133 1134 1135 1136 1137 1138 1139 1140 1141 1142 1143 1144 1145 1146 1147 1148 1149 1150 1151 1152 1153 1154 1155 1156 1157 1158 1159 1160 1161 1162 1163 1164 1165 1166 1167 1168 1169 1170 1171 1172 1173 1174 1175 1176 1177 1178 1179 1180 1181 1182 1183 1184 1185 1186 1187 1188 1189 1190 1191 1192 1193 1194 1195 1196 1197 1198 1199 1200	<p>verbis accommodare. Aut vtrum nouitas vocum (quam Paulus vitan iubet 1. Timoth. 6.) hæc non eſt, vt dicatur, <i>Hoc eſt ſanguis meus</i>? Aut noſtra primùm ætate Matthei ac Marci Euangelium Latine redactum fuit? An ipſa primitiua Eccleſia ſemper non legit, <i>Hic eſt ſanguis meus</i>? Aut à Germanis verbum Dei proceſſit? (c. Cor. 14.) Aut in ſolos Calumnias peruenit? <i>Si quis ignorat</i> (inquit Apoſtolus) <i>ignorabitur</i>. Poſtremò illud iſtis Tropiſtis reſponſum ſit: Quælibet oratio ex lurisconſultorum æq; ad eò omnium prudentium iudicio propriè accipienda eſt, donec figurata eſſe & impropria demonſtretur. Quod multò magis in Sacramentorum iſtitutione valere debet: que cum ſacra ſigna ſint, nec eorum ſignificatio melius intelligatur, quàm per illa verba, quibus ſunt & adminiſtrantur: ſi verba illa vel omnino propria, vel ſecundùm communem loquendi vſum intelligenda non eſſent, illa Sacramenta, quæ eorū rei ſignificandæ cauſa iſtituuntur, certum ſignum ob incertam verborum ſignificatione nõ eſſent. Et ita Chriſti actio ſeipſam deſtrueret: quo nihil abſurdius cogitari poteſt. Hæc autem verba, <i>Hoc eſt corpus meum</i> nihil propriè ſignificant, niſi hoc quod demonſtrat, quamcunq; ſpeciem gerat, ſecundùm ſubſtantiam ſuam eſſe iſtiſſimum Chriſti corpus. Et hæc interpretatio conſuetudine & ſide Eccleſiæ, imò etiam ſcripturarum collatione aptiſſimè confirmatur. Illa enim verba, <i>Hic eſt Filius meus</i>, perſimilia ſunt iſtis, <i>Hoc eſt corpus meum</i>: niſi quòd ibi nouum nihil fiebat, dum Filius, qui prius fuerat, tantum demonſtrabatur: hic autem accepro pane, per benedictionem de nouo ibi fiebat Chriſti corpus, vbi antè non fuerat. Itaque iſta verba, <i>Hoc eſt corpus meum</i>, ad panem acceptum & benedictum directa, ſubſtanciam panis mutant in Chriſti corpus, illa verò, <i>Hic eſt Filius meus</i>, ad ſilium directa, qui duas naturas in vna ſua perſona vnitas habebat, talem eum demonſtrant qualis fuerat, nihil tunc nouum operantia. Verum, excepra iſta differentia: vt ibi verbum, <i>hic eſt</i>, ſecundùm Tertullianum (lib. 4. aduerſus Marcionem) <i>ſiſtis & repræſentat eum quò Deus antea per Prophetas promiſit</i>: ſic iſta verba, <i>Hoc eſt corpus meum</i>, ſiſtunt & repræſentant illam Domini carnem in alimentum, de qua iam antè dixerat (Ioan. 6.) <i>Ei panis quem ego dabo, caro mea eſt pro mundi vita</i>. Deinde ſecundùm Hilariū (lib. 6. de Trinitate) <i>pronominus obſinēt</i></p>	<p>HH 2 In ſ</p>

Petri Fontidonij fides & sententia de primatu Romanae
Ecclesie.

Petrus Fontidonius in oratione pro concilio Tridentino: Illud abs te, Fabrici, quero, cum hac in sanctam Synodum scribere, aut potius enomere cogitabas, nunquid ex Italia, Hispania, Gallia, Hungaria, Anglia, Græcia, Dalmatia, Boemia, Polonia, Siberia, ipsa Germania, ex toto deniq; orbe Christiano doctissimos & gravissimos Episcopos, alios etiam quamplurimos omnium literarum genere præstantes & excellentes homines storem, inquam, Respub. Christiana, in hunc locum confluisse, sciebas, an non? Nunquid Ferdinandi Caesaris, omnium Regum, Principum Christianorum, & Rerum publicarum legatos hic adesse intelligebas, an non? Nunquid eos omnes, non alio nomine convenisse, quam ut Ecclesia salutem confulerent, & vrenti religioni Christiana subvenirent, ignorabas, an nō? Si intelligebas: quæ tanta demerita tuum istum sceleratum animum potuit impellere, ut violens atque furentis irationis aculeis in eos exeres, quæ luminaria Christiana Respublicæ? (Et post.) Illam unicam esse Ecclesiam reformationem existimatis, si Romanus Pontifex ab illo loco in quo illū Christus collocavit, deponatur. O vos deceptos, delusos, Germanos, quibus vel hæc unica persuasio tātum hæcenne malorum innoxia, & in posterum maliora comminatur. Hæc vobis sunt istissimas excitavit tragædiarum hæc clades acerbitatis edidit, hæc dicitissimam eripuit vitam, pacem abtulit, bellum civile, civile, domesticum & intestinum intulit: hæc vicia erroribus infinitis, insensibilisq; complexis. Quæ quidem mala non aliunde (vobis credite) nata sunt, quàm quod Ecclesiam Romanam, veritatis magistram, antiquæ religionis scholam, velle & in corrupta fides religiosissimam aram columnam deniq; atq; firmamentum Evangelicæ veritatis deseruisset; & summum Pontificem, quem & Christus sua Ecclesia Principem, & Pastorem supremum instituit, & ipsius orbis Christiani iam inde ab ipsis Ecclesie primordiis, ad hæc usq; nostræ tempora, Christi Vicarium agnovit, non magis non venerimus, sed odio plusquam Vatuiano, & contumelias improbitissimè prosequamur. Et iterum: Res ipsa clamat, Fabrici: converte oculos in Germaniam, Rhenaniam, Galliam, Poloniam, Vngariam, Boemiam, Angliam, Vicinas provincias, atq; regiones animo & cogitatione perlitras, incendia, cedes, strages populi Christiani circumspice: hunc tantum tumultum, quasi fremitum quendam, concussa tempestatibus maris, auscultas: tot erroribus miseram plebem fluctuantem tactus ipse considera: quot hæresibus scissa atq; distracta sis, tecum expende circumiacentes provincias, tot erroribus & tumultibus astoantes, contemplant. Unde hæc ita fluctuatis? Unde iam varium stritum errorū, atq; vertiginis? Unde ita furia proruperunt, ut Christiani milites non modo infinitis hæresibus distideant, sed magis se iam vultucribus conficiant, nisi quod unius Ecclesie Principis, Romani, in quâ Pontifici signa deseruerunt? Unde illos tot errorum procellis, tempestatibusque iactas animaducrimus, nisi quod Gubernatorem illum diximus clauo aspidere non patiuntur? Unde miseræ oves errantes per tot præcipites ferri ceruicimus, nisi quod summo Pastori baculum à Christo traditum eripere voluerunt? Unde hæc omnes perturbationes, tumultus, hæreses profecta sunt, nisi quod, quemadmodum Africanus ille Pastor & martyr in chylum dixit, Sacerdoti Dei non obtemperatur? Quid habes quod hic opponas? Quam tu aliam horum malorum causam adduces?

Leontius Antiochenus Episcopus auctore Nicephoro, in gravissima illa apud Antiochenos de religionis negotio dissensione, cum timentis seditionem, sententiam suam aperitè proferre non auderet, aliquando caput suum canis stercoris demittens dixisse fertur: ninem eam solutam lutum multum consecratorum offese indicans, eo capite sublato, quod sua auctoritate homines in officio coniebat, dissidia civium in aperta seditionem eua'ura. Quanta igitur malorum sentina securura sit, quanta tenebra Christianum orbem occupatur a sic apertis illud Ecclesie vinctu salis, Romanus, inquam, Pontifex à Sede sua deturbetur, testatur iam istud se vidum hæresum omnium, quo nunc illi miserè voluntantur, qui illum non reuertitur. Quæ cum ita sunt, audes tu, homo audacissime, tot Patres & Pastores Ecclesie reprehendere, eos deformatores veritatis & religionis homines appellare, quod non animo evicendi summum Pontificem ad concilium accesserint? Quod Ecclesie membra contra caput (sine quo fides, pax, religio, salva esse non possunt) non comminaverint?

Professio

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schiſmatuſ, Apoſtata
& Heretici.

Ann. Domini
1110

Pontifici
Romano.

Venerabili
Patri.
Rom.

Heretici & Pſeudo-
propheta.

209. De Zuinglio.

¶ Illud Zuinglio in Carolſtadij opinioe placuit, quod veritatem corporis Chriſti ab Euchariſta remouiffet: non tamen placuit modus quo illud fecit. Voluit enim Zuinglius, verba Chriſti ad Euchariſtam referri, ſed in eo ſenſu, tanquam verbum ſubſtantiuum (eſt) in oratione Chriſti poſitum fuerit pro ſignificat. Nam à ſpecto ſuo (quod albumne, an atrum eſſet, ipſe dubitabat) ſed à ſpecto ſuo ſine controuerſia diabolice admonitio, dicebat, illa verba, *Hoc eſt corpus meum*, ſic interpretanda eſſe, *Hoc ſignificat corpus meum*. Quam interpretationem Beata contra VVeſtphalum defendit.

Idem
Caro
1110

Idem
Iulianus 3.

Quinimò Lucas eum verba benedictionis Domini calieſis (e. 22.) recitaret, proſus omiſit verbū (eſt) velut ex comuni more ac ſenſu tam ſplendendum quam intelligendum. Nam quod iſta oratio (*Petra erat Chriſtus*; ſoleat ita exponi, *Petra ſignificat Chriſtum*: ut non accidit, quoniam verbū (eſt) pro ſignificat ex ſe colloccatur: ſed quoniam Petra illa cum Chriſto aliter coherere, quam per ſimilitudinem & ſignū quoddam non poteſt. Cum igitur in rebus per euſinodi orationem connexis ratio tantum ſigni reperiatur: hi, ut parum refectat, dicasne, *petra eſt ſignum Chriſti*, an, *petra ſigno ſenſu Chriſto conuenit*, an etiam, *petra ſignificat Chriſtum*. Sed niſi prius per naturā rerum vis ſigni ac poteſtas in iſtis nominibus petrae & Chriſti fuiſſet: nunquam poſſes illud (eſt) pro ſignificat interpretari. Iam verò eum in rebus per verbum (eſt) copulatis ratio ac natura ſigni neceſſariò inſit: non illud (eſt) ponitur pro ſignificat, ſed illud verbum (ſignificat) ponitur pro toto hoc (eſt ſignum) quod quidem ſignum in rebus ipſis, ac non in verbo conſtitutum, à rebus ad verbum tranſfertur, ac non in verbi ſubſtantiuū natura propriè conſtituit. Incepte igitur Zuingliani propum querunt in ſimpliciſſimo verbo ſubſtantiuum, quod nihil aliud ex ſe facit, quàm vt duo extrema eduectat, & tali modo connectat, qualia in ſe iam ſunt, nihil omnino illis addens aut detrahens. Itaque ſi tropus in oratione Chriſti querendus eſt, non in nomine corporis, non in verbo (eſt) queri debet.

Nomen corporis in hiſ verbis (Hoc eſt corpus meum) propriè ac non figuratè ſeu tropicè accipi, & cur id ita ſe habeat.

210. De Oecolampadio,
ſeu Fireſio.

¶ Oecolampadius non quidem hæreſim Zuinglij deſeruit,

¶ Corpus quod datum eſt pro nobis, verum Chriſti corpus erat, ſecundum naturam: ſed Chriſtus dixit, hoc
HH 3 eſt cor-

in ſe nominū virtutē. Itaque vt ille agens de hiſ verbis (*Hic eſt Filius meus*) rectè ſubiungit: *Proprietatis ſignificatio eſt, vbi &, Hic eſt, dictum eſſe auditur, & meus eſt: hunc ego tanquam indice digito ac verbi ſignificatione conſingo, qua dico, & meus eſt, & hic eſt, & ſilium eſt: quid poſt hæc intelligentia poterit eſſe, me nō eſſe credet vſq; eodem proſus modo iam & ego dixerim, pronomen (Hoc) itemq; pronome (meum) obtinere in ſe nominum virtutē. Proprietatis ſignificatio eſt, vbi &, Hoc eſt, dictū eſſe auditur & meū eſt. Perinde valent hæc pronomina ſi Hilarij iudicio, ac ſi diceretur, *Proprius eſt filius aut, Proprium eſt corpus quod demōſtro*. Nam qui dicit, *Hoc eſt corpus meum*: hoc ſuum corpus tanquam indice digito & verbi ſignificatione contingit, qua dicit, & meum eſt, & hoc eſt, & corpus eſt. Quid poſt hæc intelligentie poterit eſſe, quod minus propria & naturalis e corporis Chriſti ſubſtantia eſſe credatur, quæ tam ſignificatè inter oſtenditur?*

Verbum ſubſtantiuum (eſt) nunquam ex ſe uſurpari pro alio verbo compoſito.

¶ Verbum (eſt) quod ſubſtantiuum dicitur, ſimplex omnino ac purum, affirmationibus & negationibus deſeruit, ealq; res quæ alijs attribuitur, eum iſſe connectit, quibus attribuitur, nec vnquā ex ſe compoſitum aſiquid ſignificat. Etenim compoſita verba omnia in partes ſuas vltimas per hoc verbum reſoluuntur, & diſtinctè explicantur: adeo vt Hebræi nūquā ferè expriment illud verbū, quia per cōmunem ſenſum vbique ſuppletur abſque vlla ambiguitate.

*Professio fidei R. D. Abd-Isu Patriarcha Assyriorum Orientalium, &c.
facta sub S. D. N. Papa Pio quarto.*

Ego Abd-Isu filius Ioannis de domo Martia ex ciuitate Gezire in Tigri flumine, olim Monachus ordinis sancti Antonij, monasterij sanctorum Rahz & Ioannis fratrum, electus Primas siue Patriarcha ciuitatis Muzal in Assyria Orientali, iuro, quod ita corde credo, & ore confiteor, Sanctae Romanae Ecclesiae fidem, approbatam omnibus & singulis illius qua ipsa approbat, & damnata similiter omnibus qua ipsa damnat, amplector, & perpetuo me amplexurum, & retinendum esse profiteor, & promitto, & omnes fratres meos Metropolitae siue Episcopi ac diaconos quouis modo mea iurisdictionis subiectos, ita credendam, & tenendam esse docebo, & modis omnibus, quibus potero, per suadendam conabor: ita me Deus adiuuet & hac sancta Dei Euangelia. In quorum omnium fidem, hanc meae fidei professionem, & attestationem manu mea scriptam, & subscriptam coram Reuerendissimis, & Illustrissimis Dominis D. Michaele titulo sanctae Sabinae, Alexandrino, & Domino Marco Antonio tituli sancti Marcelli, Amulio, vulgariter nuncupatis, S. R. E. Presbyteris Cardinalibus, Romae die vij. Martij. an. Dom. M. D. LXXII.

Alia professio eiusdem Patriarcha, qua iurat, se credere, recipere & tenere omnia decreta Conciliorum, praesertim Tridentini, &c.

Ego Abd-Isu, nunc Dei & Apostolicae Sedis primas, siue Patriarcha ciuitatis Muzal, in Assyria Orientali, sub cuius iurisdictione multi Metropolitae, Episcopi, & Diaconici continentur (videlicet, Arbel Metropolis, Saraua, Hancaua Episcopatus, Cheptia Metropolis, Caraleys, Achufch Episcopatus, Nassybin Metropolis, Macchazzin, Tallecaui, Mardin Episcopatus, Seceit Metropolis, Azzen Episcopatus, Elchesien Metropolis, Zuch & Melciara Episcopatus, Gurgel Metropolis, Esfi Episcopatus, Amed Metropolis, Chiaruchi, Hayn, Tammit Episcopatus, quae omnes simul regiones subsunt Turcarum Imperio, Ormi superior Metropolis, Vscimi & Cuchia Episcopatus, Ormi inferior Metropolis, Dutta, Soldos, Elchinuch Episcopatus, Espurgan Metropolis, Nare, Gien nunc Episcopatus, Salamas Metropolis, Baumar, Sciabathan, Vascchan Episcopatus, omnes Persarum Regi, vulgo Saphi nuncupato subiecti: in India vero Lusitanus subiecta, Cufelin Metropolis, Cananor Metropolis, Goa Metropolis, Calicut Episcopatus, cui subest Carongol ciuitas, quae adhuc ab Idololatriis, & Ethnicis hominibus possidetur) iuro & polliceor (cum mihi non liceat ad sanctam sacram Tridentinam Synodum accedere, sed necesse sit, ut ad Patriarchatum meum me transferam, qui meo eget auxilio, & sine custode, me absente permanet) tam meo quam eorum nomine, quos omnes ex corde sanctae Romanae Catholicae Ecclesiae partes tenere non dubito, inhaerendo iuramento fidelitatis, aliis per me confecto, siue per me praestito: iuro, inquam, & polliceor, omnia nos tenere, & credere, qua in sanctis Oecumenicis concilijs hucusque sunt acta, & secundum eorum decreta promitto omnes filios nostros instruere, & praecipue in ys qua in sancta sacra Oecumenica Tridentina Synodo terminabuntur. De cuius legitima congregatione nihil penitus dubito, sed ex & meo & eorum nomine reuerenter & humiliter me subiecto, vocatuique ad hanc seu ad aliam sanctam Synodum, cum dilectis fratribus meis libenter semper accedam. Sic me Deus adiuuet & hac sancta Euangelia.

Gaspas

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Sebismatici, Apostatae
& Heretici.

Pauli
Dion.
in.

Papae
Romae.

Supra
textum.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholicos.

feruit, sed modum aptiore
excogitare conatus est, quo
eamdem propugnaret. Di-
cebat igitur, nomen *corporis*
Christi positum esse pro si-
gno & figura corporis Chri-
sti, atque ita figuram dictio-
nis constituit in praedicato
& attributo, non autem in
verbo (est.) Vnde etiam Vi-
retus, *Metonymiam* (inquit)
quam coram aures in verbo (est)
respuant, collocamus in nomi-
ne corporis, ut corpus capiat
pro corporis figura & signifi-
catione.

Idem
Carni.

211. De

eiusdem commemoratio, quae fit per sacrum epulum, non potest legitime fieri, praeterquam si eadem ipsa caro ab ijs qui comedunt hostias & participes sunt altaris, ore corporis manducetur. Sacra enim mensa, quae ad sacrificium aliquod refertur, eandem substantiam, quae in altari oblata fuit, necesse sanè continet. Alioquin non est eius altaris aut sacrificij mensa & participatio. Sic agno Paschali oblato, eiusdem solius agni caro in memoriam transiens olim Angeli comede batur, Exod. 12. Altare, ubi Christus magni sacrificium pro genere humano obtulit, crux fuit: Ibi certum est veram Christi carnem usque ad mortem fuisse pro nobis oblatam. Eucharistia verò tam necessarè refertur ad illam Domini mortem & crucis oblationem, ut quoties manducamus hunc panem, & calicem Domini bibimus, mortem eius annuntiemus, donec veniat. Vnde Christus, *Accipite* (inquit) *& manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.* Cùm igitur verba Domini cum re ipsa conueniant, nec solum oporteat id corpus Domini esse, quod manducandum porrigitur, quia Christus ita dixit, verum etiam quia rei natura id postulat: absq; omni controuersa id quod in caena Domini ore corporis manducamus, proprie corpus Domini est sine vlla orationis, non itè sine vlla rei alicuius figura. Corpus enim Christi sub specie panis (ob demonstrationem sacerdotij, quod secundum ordinem Melchisedec Christus obiuit & impleuit) discipulis datum, sui ipsius vel in cruce ad mortem traditi, vel iam in spiritu nos viuificantis & nutrientis, vel posthac in caelesti gloria exhibendi, figura est. Nam ut vitam in nobis habere non possumus (Ioan. 6.) nisi manducauerimus (spiritu saltem & desiderio) carnem filij hominis: sic necessitas internae huius manducationis nullare alia perfecte figuram & exprimi potest, nisi eadem ipsa Christi caro in Sacramento Eucharistiae ore corporis capiat. etenim si aliud quippiam comeditur, ex eo potius figuratur, in alio praetera cibo, quam in sola viuifica Christi carne alimentum nostrum consistere. Sin autè solius Christi carnis (ut verò facimus) substantiam manducemus, perfectissimè significatur, in solo Christo vitam spiritualem nobis repositam esse. Et haec vera est ratio, cur Eucharistia toties appelletur figura corporis Christi. Figuratur enim caro Christi hoc modo porrecta, & morte ipsius praetentà, & viuificatione nostrà praesentè, & gloria in futuro per eiusdem corporis meritù acquirendà. Sola talis ac tanta figura Christi auctore digna est, non autè umbratilis illa, quam Sacramentarij nuper excogitarunt, dum rerù tantarù mysticam figurà in tropum & figuram orationis conuenerunt.

Idem
salutè 3.

HH 4 Cùm

1117 Gaspar à Foffo Archiepiscopus Rheginus: *B. Petri eiusq. in Romana & Apostolica Sede successorum auctoritatem, eminentiamq. super ceteros omnes ab ipsa Christi resurrectione indubitam acciperunt, ad quos alij quinq. gratia pæti dubia & Ecclesia negotia tanquam ad supremos Doctores, & ipsius Domini gregis Pastores summos referebant.* (Et pôit.) *Sola hæc Ecclesia nunquam fuit erroribus depravata.*

1119 Gaspar Cardillus Villalpandus: *Ecclesia Catholica & Apostolica eadem prorsus est cum Ecclesia Romana.*

Petrus Fontidonius in concione ad Patres Tridentinos: *Sedem illam Apostolicam Romanam vel ipsi antiqui Ecclesia hoïles, summa veneratione iam inde ab ipso Apostolorum Principe Petro, continua Pontificum successione deducam, tanquam ceterarum omnium Ecclesiarum principem & moderatricem prosequantur. In hanc igitur unam curam & cogitationem de conservando diuino sacrificio, quod illi extirpare, de asserenda Sede Romana, quam elii euertere & funditus delere conantur, incumbite: ad sustentandam unquam illam & firmissimam Ecclesia columnam, omnes ingenij vires adhibete: quam qui erectam & firmam esse cupit, saluam cupit esse Ecclesiam. Illa etenim collapsa, ruet totum Ecclesiasticum ædificium: illa extincta splendidißima face, omnia hæresum & errorum tenebræ occupabuntur, quæ non aliunde nata sunt, quam quod Sacerdoti Des (væ dixit Cyprianus) non obtemperatur: illa occidente, occidit simul Christiana religio: adeo ut mihi quidem cum illius funere miserabile etiam Ecclesia funus coniunctum esse videatur. Nihil est quod aduersary maiori odio prosequantur, & maiori rabie in seclentur. Sed nihil metum. Neferum illum & improbitimum magistrum atque ducem imitantur. Quò maiori studio & animi conicitione laborandum est, ut quod illi ad affigendam magnopere religionem è medio tollere conantur, nos illud unum ad eam firmandam stabilendamq. sulciamus.*

Gaspar Ferrantius Sueffanus in oratione ad Patres Tridentinos: *In cælum Saluator noster ascendit, agnos & oues suas Petro Apostolorum principi cælesti doctrinæ pabulo pascendas ter commendauit, aperit ostendens, quantum illas diligeret. Ac Petrum ipsum, cui soli, antequam cruci pro nostra salute affigeretur se clauis regni cælorum daturum, & super illum Ecclesiam suam ædificaturum promiserat, pro quo Patrem quoque orauerat, ne illius unquam fides deficeret: quò alios ducere, & in vera religione confirmare posses, orbis uniuersi magistrum ac Pastorem præposuit. Et ab eo sublimi quadam sapientia Ecclesiam suam unam, gregemq. unum monstrari voluit, ut omnis perturbatio & confusio ab Ecclesia tolleretur, & ordo seruaretur: nosq. cum capite nostro Romano Pontifice, Christi Vicario, petriq. successore quasi membra compacti Christi corpus in terra referremus.*

1143 Ludouicus Blofius Abbas Lætiensis in Collyrio hæreticorum lib. 2. c. 2. *Quòd hæresis primatum summi Pontificis & eminentiam Sedis Apostolicae despicunt atque impugnant, hoc faciunt quod sibi proprium est. Nec enim aliunde orta sunt hæreses, quam dum unus in Ecclesia ad tempus vice Christi index non cogitatur.*

1144 Laurentius Surius in appendice ad Naucleri Chronica: *Pontificum Romani sententiam & auctoritatem uniuersis orbis Christianis semper agnouit, suspexit & reuerentis est, quem nunc Lutherus & discipuli eius non alio quam ipsissimi Antichristi loco habent. Sic enim excedit istu Evangelicis, ut nulla sit Romana Sedis auctoritas, cuius pondere serunt superiorum temporum hæreses omnes mirabiliter oppressæ & elisæ.*

Hieronymi

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Heretici.

Pontifices Romanos.

Heretici & Pseudo-propheta.

Doctores Catholicos.

211. De Valentino Cratoaldo.

Ioannes Langus in Apologiam Iohanni Martyris ad Antoninum Pium Annotationes conseribens, non modo narat, sed etiam approbat Valentinum Cratoaldum præceptoris sui nouam & inueniens inauditam de verbis cœnæ Domini opinionem, qua dixerat, propositionem istam: *Hoc est corpus meum, ita ordinandam, Corpus meum est hoc, videlicet, panis (nam hunc demonstrat) & cibus, sed panis & cibus spiritalis & viuus, qui de caelo descendit, sicut Ioan. 6. dicitur, Caro mea verè est cibus.* Et ibidem Langus rationem suæ opinionis hanc reddidit, quia in Græca lingua articulus efficit, vt ea vox cuius adiectus sit, subiecti & altera prædicati locum obtineat articulum verò (τὸ) adiectum esse corporis numini.

212. De

acidit, quàm quòd manifestè constat, Euangelistam id ex proposito agere vt aliquid attribuitur Deo verbo, quod & ab initio fuisse, & apud Deum, imò etiam Deum esse, affirmat. Res igitur subiecta docet, verbum eo in loco subiecti locum tenere, sicuti eadem res docet, in cœna Christi panem esse, qui primum vocatur & sit Christi corpus: & tunc quidem corpus Christi iam prius de pane confectum, cibus etiam esse declarat. Itaque corpus Christi quidem nosset esse, sed hoc non prius ita comparatur in cœna Domini, quàm panis acceptus verbo & benedictione Christi fiat corpus ipsius. Iam quòd Ioannes Langus dicit, corpus Christi panem spirituales & viuū vocari, quemadmodum vbi dicitur, *Caro mea verè est cibus*: certè quidem per hanc opinionem pronome illud (hoc) non proprie accipitur, sed figuratè. Nec enim corpus Christi te vera est panis hic triticeus, quem Christus (secundum Cratoaldi mentem) demonstrat, sed velut panis hic. vt ita suppleti debeat Christi oratio, corpus meum (subaudi, spiritui vestro) est verè ac recipia (subaudi velut) hic panis triticeus (subaudi, corpori vestro). Nam multum interest, vt dicat Christus, corpus meum est panis in genere, hoc est, cibus (sicuti Ioan. 6. dicitur, *Caro mea verè est cibus*) an verò dicat, corpus meum est hoc, videlicet hic triticeus panis quem accepi. Quod certè vt absurdissimè diceretur de vno aliquo certo pane: sic non minus absurde suppleretur illa vocula (velut) aut (tanquam) perinde ac si Chri-

Cum in omni enuntiatione illud sit subiectum, cui non nihil tribuere, & de quo aliquid affirmare volumus: liquiddò apparet, Christum in cœna sua de pane potius, quàm de corpore suo aliquid affirmare voluisse. Accepit enim ab initio, nõ quidem corpus spũ, sed panem, velut materiam & elementum, ad quod verbum suum mox accessurũ erat, vt fieret sacramentũ. Panis igitur elementum est & primũ inuentũ cœnæ Domini: Corpus autem non inuentum, sed perfectio est cœnæ Domini. Ac sane cum Dominus verba factis eius consentanea esse debuissent, sicuti primũ factũ ipso accepit panem in manibus suis: si quod postea, dum benediceret ac frangeret, locutus est, ita interpretari debemus, vt potius de pane iam accepto aliquid fieri & affirmari itauimus, quàm de Christi corpore, cuius adhuc nulla ibi mentio facta fuerat. Nam si verba Domini sic intelligimus, vt à corpore suo inchoauerit, & id ante omnia ostendit panem cibumquẽ, esse: iam præterquam quòd verba Christi factis eius non responderet (nam volumus verba eius incipere à Christi corpore, cũ facta Christi à pane inceperint) etiam corpus Christi constitutum elementum cœnæ Domini panẽ verò facimus velut virtutem quandam maiore, quæ accretuarit Christi corpore: quo nihil à recta ratione alienius dici potest. Nam quòd Cratoaldus vni articuli Græci tantopere vrget, nihil omnino dicit. In his enim orationibus, *Hic est Filius meus, hic est hæres, pater erat ille lux*, articulus in Græca lingua filio, hæresi, & luci præponitur. Nec tamen propterea sic inueniendæ sunt illæ enuntiationes, *Filius meus est hic, hæres est hic, lux non erat ille*. Quòd autem hæc propositio (*Deus erat verbum*) ita ut dixerit, verbum erat Deus, non tam ob articulum verbo illi præpositum id accidit, quàm quòd manifestè constat, Euangelistam id ex proposito agere vt aliquid attribuitur Deo verbo, quod & ab initio fuisse, & apud Deum, imò etiam Deum esse, affirmat. Res igitur subiecta docet, verbum eo in loco subiecti locum tenere, sicuti eadem res docet, in cœna Christi panem esse, qui primum vocatur & sit Christi corpus: & tunc quidem corpus Christi iam prius de pane confectum, cibus etiam esse declarat. Itaque corpus Christi quidem nosset esse, sed hoc non prius ita comparatur in cœna Domini, quàm panis acceptus verbo & benedictione Christi fiat corpus ipsius. Iam quòd Ioannes Langus dicit, corpus Christi panem spirituales & viuū vocari, quemadmodum vbi dicitur, *Caro mea verè est cibus*: certè quidem per hanc opinionem pronome illud (hoc) non proprie accipitur, sed figuratè. Nec enim corpus Christi te vera est panis hic triticeus, quem Christus (secundum Cratoaldi mentem) demonstrat, sed velut panis hic. vt ita suppleti debeat Christi oratio, corpus meum (subaudi, spiritui vestro) est verè ac recipia (subaudi velut) hic panis triticeus (subaudi, corpori vestro). Nam multum interest, vt dicat Christus, corpus meum est panis in genere, hoc est, cibus (sicuti Ioan. 6. dicitur, *Caro mea verè est cibus*) an verò dicat, corpus meum est hoc, videlicet hic triticeus panis quem accepi. Quod certè vt absurdissimè diceretur de vno aliquo certo pane: sic non minus absurde suppleretur illa vocula (velut) aut (tanquam) perinde ac si Chri-

*Hieronymi Oforij fides & sententia de Romana
Ecclesia primatu.*

Hieronymus Oforius Episcopus Siluentis in Gualterum Haddonum, lib. 1. *Consentiendum opi-*
ma moderations fuit, ut cum summus ille Princeps, qui calum atque terrâ imperio sempiterno devinctis,
Republicam calcetem in calu condere statuisset: primum leges daret, deinde Magistratus & Principes
crearet, qui ex legum præscripto & ratione eandem Rempub. temperarent. Hi fuerunt Apostoli & Eccli-
quæ discipuli Christi. Postremò ne societatis vinculum dissoluit, & consensu civitatis huius turbari pos-
set: Monarchiam, Petrosq. summum Imperium delegavit. (Et pòdit:) Si ergo Christus Ecclesiam semper-
ternam esse voluit, eo illam tunc ordine constituit, qui semper in omni temporum varietate conservari de-
beret. Si igitur constituit, & luce meridiana clarius constat, Petrum fuisse aliorum omnium Apostolorum
Principium collocatum, constat cerè, omnibus qui in locum illius successerint, eandem dignitatè & hono-
riâ excellentiam delegat. Aliter enim in una Christi Ecclesia minimè fuisse Monarchia celestis ratio, sed
multorum potestas in istuta. Quod igitur fuisse cœcordia vinculum? Cuius auctoritate & imperio omnes continerentur? Cum igitur Eccle-
sia Christi simplex & unica sit, & unica esse non possit, nisi unus Princeps existat, & consistat ad Christi-
am dignitatè præstantiam ad Petri successores pertinere, & nemo unquam ex antiquis hominibus divi-
na virtute pradiis dubitavit, quin Romani Pontifices Petri successores essent, quod eorum monumèta, &
communis universa Ecclesia consensu declarat: cuius spiritus impulsu Apostoli vestri hanc non à Euan-
gely a seipsum atulere, qua ordinem à Christo institutum disturbaret, cœcordia vinculum dirimeret,
& Ecclesiam de statu conuelleret? Sed ne omnino semerè eos id facinus suscepisse, qui spiarè suspicari pos-
su, quod corum aut Satana potius consilium fuerit, exponam.

Nunquam fieri potuisset, ut pestilentes sectæ vires colligerent, nisi prius Pontifici maximi labefactata
 fuisset auctoritas. Quomodo enim peccata diu vixissent, cum facillimum fuisset, eam nascentem Pontifici
 auctoritate resecare? Capite, inquit sponsa, nobis vulpes pœnas, qua vastitatem infernus vineis. Huic
 sponsa postulato quis satis faciet, si nullus eris ea potestate pradius, qua possit hæreticorum pravitatem,
 antequam adolescas, extinguere? Per vulpes enim hæreticos constat intelligi. Itaque Paulus in secunda ad
 Thessalonicenses epistola negat futurum, ut Antichristum ante defecionem adveniat. Necesse igitur est,
 ut minores Antichristi, qui iam, ut Ioannes ait, illum futuri Antichristi imaginem gerunt, antequam
 seculus impius moliri queat, non solum ab Ecclesia, & ab illius summo Rectore deficiant, verum etiam
 omnes quos discipulos abdicere conantur, ad eandem defecionem sollicitent. Inde adeo factum est, ut omnes
 hæretici, qui conatus omnes ad Ecclesia emersionem comparant, in hanc primum arcem innadant, hæc
 tormenti odorent, huic machinas admovent, ad illam subruendam cuniculos agant: nec enim illa ex-
 pugnata dissidunt, se liberè posse semen sem omnium malorum facere, & cum malorum extitio & interi-
 ra, quacunque illi libuerit, impunitè volitare.

Michaël

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
Successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& Hæretici.

Annus	Translatio	Impressio	Hæretici & Pseudo- propheta.
1712			De Wolfgango Musculo, seu de ys qui proprie Sacra- mentary dicuntur.
			Idem denuum, post hæc om- nia tentata, restabat, vt Tropi- sitæ absque verbo Dei scri- pto, imò contra manifestam Scripturam, tamen contende- re non cessarent, suam o- pinionem esse veram, saltè ex natura & proprietate Sa- cramenti, quod necessarid ex signo rei factæ constat. Est enim Sacramentum ni- hil aliud, quam sacrum sig- num. Quod autem signum corporis Christi sit, id ip- sum Christi corpus nõ ef- le, præterquam in signo, & Sacramentali modo. Ob quam causam V Wolfgangus Musculus, quanquã in locis suis communibus (sub titu- lo, De cœna Domini) fatea- tur,
1730	Idem Iulius 2.		

Doctores Catholici.

stus voluisset dicere, corpus meum est tanquam iste panis. Itaq; si à fide Catholica searel discesserimus, ne illud quidè pronomen (hoc) quod omnium certissimum esse debeat, quodq; rei ad oculum demon- strandæ maximè seruit, certà habet significationem. Nam alij ex Protestantibus (vt Carolstadiani) aiunt (hoc) referri ad visibile Christi corpus, alij (vt Zuin- gliani) tantùm ad panem acceptum, alij (vt Lutherani) simul ad panem huc & Christi corpus in eodem pane exhibitum, alij (vt Lasci hitæ) ad actione cœ- næ, postremò alij (vt Cratoaldini) referunt pronome (hoc) ad spiritualem panem de cælo descendentem.

Ratione certissima demonstratur, Corpus Christi ne- cessario adesse in Eucharistia, idq; secundum rationem eius Sacramenti quod nouo Testamento conuenit.

Fides nostra de substantiali Christi corporis præ- sentia in Eucharistia, tam solidè in Dei verbo, & in ipsa veritate Euangelij fundatur, vt Sacramenti natura non modò præsentiam Christi realem non oppugnet, sed etiam permultũ adiuuet firmiterq; stabiliat. Licet enim signum æ res signata inter se differant, nõ est tamen necesse, vt ob eam differetiam signum alterius naturæ ponatur, sed tantũ vt in ratione alia fundetur, cum Dei filius, qui est eadẽ natura cum patre suo, signa tamen substantia Patris dicatur, (Heb. 1.) & manna de cælo cadens iubeatur (Exod. 16.) in melioriam eiusdẽ panis de cælo cadentis conseruari. Sic utiq; Christi corpus verè ad- est ac repræsentatur in Eucharistia, vt per hanc eius præsentia fide sciamus, quali esca nos Deus & quõ- dam in cruce redemerit, & nunc nutriat in deserto huius seculi. Sed parum est respondere aduersarijs. Audiant potius, quam cerratione fidei nostræ veritatem demonstremus: & ea ipsa ratio petetur à Sacramenti etiam natura, tali quidem, quale in nouo Testamento instituitur secundum scripturam sacram necesse fuit.

Eucharistia instituta est ad mortem Domini commemorandam (Lucæ 22.) eademque summus cultus est, quem ritu noui Testamenti offerimus Deo, vt manifestè apparet ex verbis Pauli (1. Cor. 10.) Eucharistiam eo loco ponentis apud Christianos, in quo sacrificia Levitica erant apud Iudæos. Vnde celebrationem Eucharistæ ad modum sacrificij se habere, paulo antè demonstrauimus. Vetera verò sacrificia vniuersam futurorum habebant, non ipsam imaginem rerum. Heb. 9. & 10. Reprobatio autem sit præcedentis mandati (Heb. 7.) propter infirmitatem eius & inutilitatem. Nouũ ergo hoc celebrædæ Eucharistæ mandatum, quod illis veteribus surrogatum est, nec infirmum esse debet, nec inutile. Sed veteris mandati hæc erat infirmitas, quod nec sacerdos, nec hostia erat perfecta, sed tum plures sacerdotes facti sunt, quia nemo vnus eorum mansit æternum, tum quotidie repetebatur alix atq; alix euidem generis, licet numero diuersæ hostiæ, qua non poterant auferre peccata. Nos ergo, qui dehemus ab his infirmitatibus sub nouo Testamento liberari: cum tamè nec cultu omni carere possimus, nec vllum externum Eucharistia præstantiorem habeamus: nec vno æterno sacerdote in cultu nostro desituit, nec nouas quotidie hostias, sed semper eandem & illam efficacem offerre dehemus. Si autem Eucharistia constaret ex panis & vini substantia, nec iam ex creaturæ verè transirent in cor-

1173 Michaël Medina Christianæ Paracensis lib. 7. c. 17. *Potestas in divinis leges, ordinariè quidem in Romano Pontifice resides. Hoc est enim quod illi à Domino in regionem longinquam proficiscenti, quasi Vicario & Respub. Christiana, dum revertitur, Præsidi, in prociñtu suggeritur: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in calis, &c.*

1174 Idem Medina de sacrorum hominum continentia lib. 5. c. 43. *Constat, Christum sacrum quemdam principatum in suisuisse, cui omnes parèrent. Hunc autem principatum non paucorum, aut multorum, sed unius dumtaxat qui suo loco Ecclesia præsideret, fuisse, Catholici omnes planè confitemur. Reliqui enim Petrum ac eius successores Romanos Pontifices, regia cuiusdam ac Pontificalis potestatis hæredes.*

1175 Thomas Elysius Neapolitanus in Clypeo piorum, quæst. 36. artic. 2. *Christus constituit Petrum caput omnium Christianorum, & Vicarium suum in terra, cui dicit, Pascere oves meas. Pascere, est gubernare & regere oves verbis, exemplis, & alijs necessariis ad regimen animarum, à cuius regimine nullius Christianorum est exemptus, qualicumque dignitate fulgeat. Quæ auctoritas datur successoribus Petri à Christo, mediante vera & bona ministrorum electione, alijs Episcopis & Prælatu datur à Christo, mediante Petri successore.*

1176 Marianus Viçtorius Reatinus in lib. de Confessionis Sacramento, quem Pio 4. Pontifici maximo dedicat, rectè asserit, *divinam, & ab ipso Christo ad nos usque manentem, doctrinam esse, quæ hodie Romana Ecclesia vultur, quæque semper eadem usæ est, cum ei in Petro promissum fuerit, defuturam nunquam esse illius fidem, nec potius inferri adversus eam unquam prævalituras, sed ab ea potius, veluti omnium matre, ceteras in fide confirmandas fore Ecclesias.*

Fides & sententia Cardinalis Seripandij de Petri & successorum eius primatu.

1177 Micronymus Seripandus Cardinalis ad epist. Pauli ad Galatas, in refutatione 14. *Tu es Simon (inquit Christus Ioan. 1.) Tu vocaberis Cephas. Cephas autem (auctore Ioanne) est Græcè πέτρος, quæ Græca dicitur Latine petram, & saxum omnibus significat. Quæ quidem voce & appellatione, cum eodè Simone alium longo post intervallo sermonem habens, hanc ipsam metaphoram petra sciscitavit, usus est: Tu es Petrus, inquit: idcirco, rectè intitulis: Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; ut hac brevi oratione tria potissimum sint, quæ Christi mentem, atque sententiam palàm & aperitè demonstrèt. Primum est cognomen ipsum & novum nomen Petri, Simoni inditum, quod petram sonat. Alium est quod, quam petram intelligi, quasi digito ostendens, Super hanc (inquit) petram, cum qua loquor, id est, super te ipsum, ô Simon, quem Petra cognomento cabonestani ad soliditatem & firmitudinem tuam ostendendam. Tertium est verbum, ædificabo: quod & metaphoram explet, & Christi consilium, atque animum omnibus aperit, planèq. sub aspectum ponit.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae,
& heretici.

Idem
Deo
p.

Idem
Rat.
Rat.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

tur, singula sacrae benedictionis verba proprie accipienda esse, tamen modum (inquit) *pradicati non possum statueri proprium: nisi confusionem intolerabilem in hac causam inducere velim* sed sacramentalem, Sacramento conuenientem: *vispat panis, quatenus est Sacramentum corporis Domini, haecenus est corpus Domini pro nobis traditum ratione ac modo sacramentis conuenienter, quemadmodum ratione ac modo natura ipsius naturaliter est panis.* Hæc Muscul.

Idem
Car.
1.

Idem
Lahor 1.

stiam, quæ in æternum potens est (corpus videlicet eius ac sanguinem) *ad consummandam in nobis illam sanctificationem,* (Hebr. 10.) quam in cruce per mortem suam omnibus iis meruit qui per fidem & mandatorum obseruationem obtemperant sibi. Mutamus quidem quotidie panem & vinum, mutamus etiam per sepe mini steriale presbyterum, ac sacerdotem: & ob has ipsas mutationes noster cultus deficit à veritate nuda, quæ vel iam in cælis est, vel in Christi cruce præcessit, ubi solus ipse sacerdos, ac solum corpus illius sacra hostia fuit. Verum noster cultus per has externas & initiales, vt ita dicam, mutationes ita figuralis & typicus est, vt interim verus sacerdos Christus ipse sit, qui consecrat hostiam suam & Eucharistiae sacramentum: ipse etiam sit victima, in quam panis & vinum conuertitur. Itaque licet imperfectum aliquid in sacramenti nostri materia & visibili ministro exiit, est tamen etiam perfectio ipsa, propter quam cultus noster non *quidem umbra futurorum est* (vt olim legis Mosaicæ sacramenta) sed præterea *imago rerum,* id est, veritas quæ iam occulta, veritas velata & abdita, veritas tamen ipsa, *quæ per Christum facta est,* quæ facit, vt non reprobetur Eucharistia nostra, *velut infirma & inutilis,* sed grata sit Deo propter ipsam Christi substantiam, quæ non tantum in nostra fide, sed etiam in sacramento visibili continetur. Quæ ratio tam efficax est, vt D. Ambrosius, Sedulius, Chrysostomus, Theodoretus, Primasius, & quotquot præterea sancti viri Catholicos commentarios in Epistolam ad Hebræos scripserunt, nulla ratione alia potuerint sese ab illa obiectione liberare, quam alioqui noster cultus nunc in Ecclesia Christi positus, foret tam infirmus, & inutilis, quàm cultus Leuitarum fuit. Quod vt vel cogietur, blasphemum est. Omitto infinitas præne alias rationes, quibus hoc ipsum certissimè demonstrare possem, si locus & causa pateretur.

213. De Caluino, seu
de Energiis.

Cum Caluinus animaduerteret, Zuinglij, Oecolampadij & cæterorum opinionem

Doctores Catholici.

in corporis & sanguinis Domini substantiam profectò nostræ hostiæ nostræque sacer cultus nihilò esset potentior aut vilior legali. Nam quotidie reputantur panis nouus & vinum nouum, *quæ non possunt auferre peccata.* Fuit etiam fides mortis Christi non minus in Moyse, Aarone, Dauide, cæterisque iustis olim, quàm nunc in nobis est. Et tamè cultus istorum ob externi operis infirmitatem reprobatus est (Heb. 7.) Oportet igitur vt credamus, Eucharistiam, quæ hostia nostri cultus est, nullà veterem infirmamque substantiam, post interpolatam benedictione Christi sacerdotis æterni (cuius personam visibilis minister gerit) in se continere: sed sub specie panis & vini esse verum corpus Domini & verum sanguinem, *quæ sola hostia possunt auferre peccata,* quonia virtus sacrificij crucis semper manet in illa corporis Christi substantia ad applicandum nobis Dominicæ passionis fructum. Et ita non mutamus quotidie hostias & summum sacerdotem (vt olim fiebat in lege) *sed per vinum sacerdotem Christum, qui semper vivit ad interpellandum pro nobis,* offerimus vnicaui ipsius Christi hostiam,

Corpus Christi in Eucharistia sacramento non tantum efficaciter à spiritu iustorum, sed substantialiter à corpore omnium communicantium, & spiritu aliter à spiritu iustorum accipi.

Præterquam quòd hic modus presentis corporis Christi, quem Caluinus ponit, nec ad celebrandum publicum Ecclesie sacrificium, nec ad transfubstantiationem

Tam verò quod sequitur, huius quae diximus non solum esse consentaneum atque conforme, sed lucè etiam Christi sententia adauget, & veritatem multò illustriorem reddit. Et tibi dabo (inquit) claves regni caelorum. Deplorate miseri, deplorate cacitatem vestram, laetete superditatem mentium vestrarum, qui solidè lucem non videtis, qui vocu huius Christi non tam grandem, tam plenum, tam clarum nò audistis. Aut velistis, aut nolistis, claves habet regni caelorum Petrus, claudendi & aperienti cali potestatem & Petrus & eius successores habent. Claves praesertim vni Petro datae sunt, cum ceteris Apostolis de clauibus non solum nihil actum, sed ne verbum quidem factum fuisse legitur, ut altius quiddam, & excelsum omnino, claves attulisse Petro, & tradidisse, necesse sit, quam ligandi & solvendi potestas, aequaliter omnibus communicata, ceteris attulerit. Claves enim potestati Petro dederunt, & de fide, & de moribus decernendi, quae credenda, quae non, quaeq; agenda quae non, vniuersa Ecclesia praescribendi, Claves Petri & vniuersam Ecclesiam administranti, & singulas eius partes ordinanti, & temperanti praescripti fidei, spei, charitatis dant, huiusq; praescripti ster, & aditum in calum obtemperantibus, & bonu aperiunt, contumacibus & improbis claudunt. Claves ha non solum infimè ac mediè, sed etiam summè & excellentioribus Ecclesiae membris, Caesaribus, Augustis, Regibus, Principibus, Rebus sub Dynastijs, Tetrarchijs, omnibus gentibus ac nationibus quae ad regnum caelorum adipiscendum sacre videantur praescribunt. Ha terrarum orbi, quatenus ad religionem spectat, leges imponunt. Solvendi autem atque ligandi potestas ea est, quae cum omnibus Apostolis communiter ac promiscuè à Christo data sit, ad omnes sacerdotes pertinet, & in omnes sacerdotes ab Apostolo esse propagata. Hac potestate ligandi atque solvendi, sacerdotes omnibus Christianis hominibus, quos peccasse poenitet (tanta vni est poenitendi) peccata condonant: sumpta autem à poenitentibus aliqua poena atque supplicio. (Et post:) Ligandi & solvendi potestatem Christianis ut omnibus Apostolis communem esse statuit, ut in ea etiam ipsa, penes Petrum tamen esset Principatus, qui hanc suae potestatis, seu manu procuratoris partem, ad salutem Ecclesiae gubernationem, alijs impertires, ac remq; curam & diligeniam adhiberet, ut eam omnes parè, castè, & diuini potius quam humani spiritus consilio administrarent. Quis si corruptum quid esset in Ecclesia, aut temporis longinquitate, aut hominum negligentia, ipse sanaret: si quae vnius, aut alterius peccato, longaq; deinceps consuetudinis corruptela, in abusum delapsa, & deprauata essent, ipse corrigeret. Quod ipsum iam tum ab Orientis Ecclesiae principio Petrus fecisse legitur, aduersus Ananiam & Sapphiram, qui Spiritus sancto mentiri non dubitauerant, & in Simonem Magum, qui donum Dei pecunia comparari posse existimauerat. Quae quidem animadversiones, & poena de impijs sumpta, Apostolorum exitu astante, & vniuersa Ecclesia vim & virtutem Petri admirante, ac trepidante, summam eius in Ecclesia potestatem facillè ostendunt. Patet igitur, omnes Christianos homines hanc Petri potestatem, & Pontificij Max. excellentiam oportere admirari, suspicere, venerari, imere, colere, obseruare, si in Christi grege esse cupiant. Solvendi enim potestati communicare cum alijs solus Petrus potest, ut iure meritoq; Pater Hilarium vir sanctissimus, Petri potestati huius verbis admiretur: O beatus cali sanctorum, cuius arbitrio claves aeterni aditus traduntur, enim terreste iudicium praedicta auctoritas sit in calo: ut quae in terris aut ligata sunt aut soluta, statuti eiusdem conditionem obtineant & in calo. Tam verò Christus etiam (Ioan. 21.) omnem gregeum suum amori fideiq; Petri commendauit. Cum autem Pastor officij ex seruitute & imperij commixtum sit, ideo sit, & minus hoc interdum seruitutem, interdum imperium esse iure dicamus: & seruitutem quidem, quia non ad suam, sed ad omnium comoditates, utilitatesq; respicere Pastor semper debet. Imperij, quia viuendi praescripto dare, viuendiq; quae ad salutem ferant, cōmonstrare Pastor pro suo iure potest. Seruitutem, quia nunquam illi deserenda sunt oues, quarum gratia omnes asseruanda sunt voluptates, pericula omnia subeunda. Imperij, quia si quae oues obedientiam abiciant, & imperata sacre detrectent, supplicio & vinculis coerecendi ius & potestatem habet, ac de omnibus quae ad oues spectant, cognoscere, statnere, iudicare, huius muneris & officij maxime proprium ac perenne est.